
Edição nº 062 - 12.05.2022	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            17 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 007/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO E/OU READEQUAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA 
URBANA, CONTEMPLANDO AS DISCIPLINAS DE GEOMETRIA, PAVIMENTAÇÃO, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, URBANISMO, 
PAISAGISMO, E SEUS ORÇAMENTOS DE CUSTOS, PARA AS VIAS URBANAS DA CIDADE DO RECIFE, DISTRIBUIDOS EM QUATRO 
LOTES. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do 
Julgamento da Propostas de Preços, declarando VENCEDORAS as empresas :  01) GEOSISTEMA ENGENHARIA E PLANEJAMENTO 
LTDA – LOTES : I R$ 664.493,28 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quatrocento e noventa e três  reais e vinte e oito centavos), LOTES 
: III R$ 1.311.524,46 (hum milhão, trezentos e onze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos), LOTES : IV R$ 
2.224.006,22 (dois milhões, duzentos e vinte e quatro mil, seis reais e vinte e dois centavos), e 02) WRC SOLUÇÕES – PROJETOS 
GEODESIA E CONSTRUÇÃO LTDA/ME – LOTE :  II R$ 1.405.766,83 (hum milhão e quatrocentos e cinco e mil, setecentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e três centavos). Fica aberto o prazo recursal previsto no inciso I, alínea b do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 11 
maio de 2022. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

Secretaria de Saúde do Município do Recife – SESAU

TERMO DE RATIFICAÇÃO de DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e ratifico, nos termos do art. 43, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 1993, atualizada, a Dispensa de Licitação nº. 021/2022 da 
GAF, para Aquisição de Material Médico-hospitalar (Fita de Autoclave, 30m, 19mm, Branca, Rolo), para suprir as necessidades da rede 
farmacêutica da Secretaria de Saúde do Recife, no valor global de R$ 7.008,00 (sete mil e oito reais), adjudicando seu objeto a empresa 
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.722.296/0001-17.
Recife, 11 de Maio de 2022. - Luciana Caroline Albuquerque D´Angelo - Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU 

Secretaria de Saúde do Município do Recife – SESAU 

TERMO DE RATIFICAÇÃO de DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e ratifico, nos termos do art. 43, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 1993, atualizada, a Dispensa de Licitação nº. 024/2022 
da GAF, para Aquisição de Fórmulas infantis de seguimentos para lactantes e crianças de primeira infância a base de proteína isolada 
de soja com ferro isenta de sacarose lata de 400mg, para suprir as necessidades da rede farmacêutica da Secretaria de Saúde do 
Recife, no valor global de R$ 3.159,00 (três mil cento e cinqüenta e nove reais), adjudicando seu objeto a empresa CENUT 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 38.591.447/0002-36. Recife, 11 de 
Maio de 2022. - Luciana Caroline Albuquerque D´Angelo - Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU 

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No 011/2022
REPUBLICAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra e serviços de construção da Feira no bairro da Mustardinha 
na Cidade do Recife. MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço. ABERTURA: 31 de maio de 2022, às 10:30 horas. EDITAL 
e anexos à disposição dos interessados através do site www.recife.pe.gov.br, e outras informações pelo e-mail cel.gpe@recife.pe.gov.
br.Recife, 11 de maio de 2022 ANA PAULA RODRIGUES Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2018
CREDENCIAMENTO DE NOVOS ARTISTAS
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 034/2022

A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 021-SETUR-L, de 
09 de setembro de 2021, publicada no D.O.M. em 11 de setembro de 2021, considerando as informações constantes no Edital de 
Credenciamento nº 002/2018, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 034/2022, nos termos 
do artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente a contratação de artistas, conforme 
relacionado abaixo, no valor total de R$1.200,00 (mil e duzentos reais), cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária 
nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 100.

CNPJ CREDOR ARTISTA CATEGORIA CACHÊ

29.389.206/0001-37 ARRUDA E GARCIA PRODUÇÕES LTDA DJ INDIGO DJ R$1.200,00

Recife, 11 de maio de 2022. Autorizo e ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 - CPL/FCCR - Objeto: Contratação de serviços de 
cessão, montagem, manutenção e desmontagem dos elementos que compõem a INFRAESTRUTURA  - POLOS CENTRALIZADOS E 
COMPLEMENTARES de palcos e módulos, que serão utilizados durante o CICLO JUNINO 2022, visando atendimento da demanda da 
Fundação de Cultura da Cidade do Recife, de acordo com as especificações técnicas e quantidades previstas nos Anexos do 
instrumento. Lotes 1 a 7, por solicitação da CI nº 068/2022 - GGAE/FCCR da Gerência Geral de Arquitetura e Engenharia.  O valor 
estimado da licitação é de R$ 833.984,16 (oitocentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos). 
Comunicamos a abertura do pregão em referência, para o dia 25/05/2022, às 10h:00 (Horário Local), no Auditório Capiba, localizado no 
15º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, situada à Avenida Cais do Apolo, nº 925, bairro do Recife. Edital e outras informações 
pelo site www.recife.pe.gov.br ou telefones (81) 3355-8022/3355-8225 e 99488-6171. Recife/PE, 11 de maio de 2022. Marcelo Leite 
Cerqueira  - Pregoeiro. 

Prefeitura da Cidade do Recife
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação (SDECTI)

Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas (SEPE)

COMUNICADO

Processo Licitatório nº 008/2022
Edital de Concorrência nº 001/2022 – CPLCC
Processo administrativo nº 002/2021/SEPE/SDECTI
A Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas do Município do Recife comunica a abertura de período para esclarecimento de 
dúvidas a potenciais licitantes interessados na Concorrência Pública nº 001/2022, referente à concessão onerosa de serviço público 
para a produção, instalação, manutenção e operação de 108 (cento e oito) Relógios Eletrônicos Digitais no Município do Recife, para 
fornecimento, instalação e manutenção de 108 (cento e oito) câmeras de monitoramento de forma integrada à estrutura dos relógios, e 
para implantação e/ou conservação e manutenção de espaços públicos associados aos REDs.
As reuniões de esclarecimento serão individuais para cada grupo licitante interessado, gravadas e realizadas entre os dias 30 de maio 
e 03 de junho de 2022. O pedido de agendamento deverá ser efetuado até às 16h do dia 27 de maio de 2022, diretamente por 
interessado ou seu representante, devidamente identificado, por meio do endereço eletrônico concessao.reds@recife.pe.gov.br. 
No pedido de agendamento, deverão constar todos os participantes da reunião, bem como a empresa que representam, não admitida 
a participação de qualquer pessoa não previamente informada e nem a participação, numa mesma reunião, de representantes ligados 
a grupos potencialmente concorrentes no processo licitatório.
Os esclarecimentos provenientes das reuniões com potenciais licitantes têm o objetivo de conferir transparência e agilidade ao processo 
licitatório e, embora realizados pela equipe responsável pela estruturação do edital,  não são se vinculam formalmente ao processo da 
Concorrência Pública nº 001/2022, não substituindo, portanto, as respostas aos pedidos de esclarecimentos formalmente encaminhados 
à Comissão Especial de Licitação, por meio do endereço eletrônico cplcc.recife@gmail.com  Recife, 10 de maio de 2022. Thiago Barros 
Ribeiro - Secretário Executivo de Parcerias Estratégicas do Recife

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2021 – CONCORRÊNCIA (TÉCNICA E PREÇO) Nº 001/2021 – OBJETO: Contratação de 
agência de publicidade, destinada à prestação de serviços nas áreas de publicidade e propaganda,  para a Câmara Municipal do Recife, 
com o propósito de divulgar as ações desta Casa Legislativa, a agência de publicidade deverá executar um conjunto de atividades, 
realizadas integradamente, que compreendam o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, 
a intermediação, a supervisão da execução externa, a distribuição e a veiculação de publicidade nos meios de comunicação e  de 
divulgação, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação torna público que a Licitante LUME COMUNICAÇÃO EIRELI, 
CNPJ Nº 65.146.375/0001-00, impetrou Recurso Administrativo contra o Julgamento de Classificação do presente Processo. 
Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário 
de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 11 de maio de 2022. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da 
Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 219/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 17.627/2010,

R E S O L V E : 
Art. 1º Tornar sem efeito as Resoluções nºs 187/2022 e 191/2022, publicadas no Diário Oficial nº 050, de 14 de abril de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAELPrimeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 220/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º 
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Afastar Elizabeth Soares Amorim de Souza, matrícula nº 412-0 / EMPREL, das atividades adicionais propostas compatíveis 
com a Encarregatura de Nível Médio (02). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 221/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno e, ainda, atendendo ao memorando nº 033/2022, da Vereadora Andreza Romero,

R E S O L V E 
Art. 1º Exonerar Emmanuelle Olam dos Santos Silva, matrícula nº 106.127-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
– Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.02, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero. 

Art. 2º Nomear Josef Staler da Silva Braga, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, 
símbolo PLC-GIV, código 4.02, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 222/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno e, ainda, atendendo ao memorando nº 096/22, do Vereador Hélio Guabiraba,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Lucas Freitas de Almeida Ferreira, matrícula nº 106.196-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
– Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.01 e Taciana Silva Carvalho, matrícula nº 105.174-1, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Apoio Parlamentar, símbolo PLC-GI, código 1.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba. 

Art. 2º Nomear Carlos Eduardo Gomes da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, 
símbolo PLC-GIV, código 4.01 e Silvio Barbosa de Araújo, no Cargo em Comissão de Assessor de Apoio Parlamentar, símbolo PLC-GI, 
código 1.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 223/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno e, ainda, atendendo ao memorando nº 41/2022, da Vereadora Michele Collins,

R E S O L V E 
Art. 1º Exonerar João Jorge de Oliveira, matrícula nº 106.245-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário 
Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins. 

Art. 2º Nomear Aline Maria de Lima Freitas, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo 
PLC-GVI, código 6.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Michele Collins. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 202.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 224/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno e, ainda, atendendo ao memorando nº 020/2022, do Vereador Tadeu Calheiros,

R E S O L V E 
Art. 1º Exonerar Gabriela Perrelli de Melo, matrícula 105.898-3, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador 
de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Tadeu Calheiros. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 11 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 225/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao memorando nº 018/2022, do Vereador Paulo Muniz,

R E S O L V E 
Art. 1º Nomear Weslley Maxwell Bispo dos Santos, no Cargo em Comissão de Assessor de Apoio Parlamentar, símbolo PLC-GI, 
código 1.01 e Luiz Kenje Kambara de Moura, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo 
PLC-GIV, código 4.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Paulo Muniz. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 226/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao memorando nº 018/2022 e planilha, do Vereador Paulo Muniz,

R E S O L V E 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Paulo Muniz, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.680-8 Bruno Deusdedith Borba Tavares Melo 69,00 -

106.352-9 Luiz Kenje Kambara de Moura - 69,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 227/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995, na Resolução 2.501/2009 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife e, ainda, tendo por base o memorando nº 033/2022, da Vereadora Andreza Romero,

R E S O L V E : 
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Andreza Romero, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.127-5 Emmanuelle Olam dos Santos Silva 62,33 -

106.355-3 Josef Staler da Silva Braga - 62,33

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2022. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 11 de maio de 2022.ROMERINHO JATOBÁ Presidente ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 228/2022
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife e, ainda, atendendo à planilha, do Vereador Hélio Guabiraba,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba, nos 
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:


